КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ж/д ст. Чуприяновка Калининского района Тверской области

РЕШЕНИЕ

от «21» сентября 2020 № 86
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ЩЕРБИНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
В целях реализации прав жителей Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области на участие в решении вопросов местного значения, связанных с градостроительной деятельностью и в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Щербининское сельское поселение Калининского района Тверской области Совет депутатов Щербининского сельского поселения решил:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения общественных обсуждений при осуществлении градостроительной деятельности в муниципальном образовании Щербининское сельское поселение Калининского района Тверской области (Приложение).

2. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области от 13.09.2019 № 40 «Об утверждении положения о порядке организации и проведения публичных слушаний и (или) общественных обсуждений в муниципальном образовании Щербининское сельское поселение Калининского района Тверской области» в части порядка организации и проведения общественных обсуждений при осуществлении градостроительной деятельности в муниципальном образовании Щербининское сельское поселение Калининского района Тверской области.

3. Настоящее Решение вступает в силу после официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель Совета депутатов

                                  Р.Р. Дулатов

Глава Щербининского сельского поселения

                       А.А. Семаков
Приложение

к Решению Совета депутатов Щербининского сельского поседения

Калининского района Тверской области от 21.09.2020 № 86
ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ЩЕРБИНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общественные обсуждения проводятся в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Щербининское сельское поселение Калининского района Тверской области и настоящим Порядком в целях учета интересов физических и юридических лиц при осуществлении градостроительной деятельности, соблюдения прав человека на благоприятные окружающую среду и условия жизнедеятельности.

1.2. Для проведения общественных обсуждений используется официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информационные стенды Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области, определенные Уставом муниципального образования Щербининское сельское поселение Калининского района Тверской области для официального обнародования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и (или) государственные/ муниципальные информационные системы, обеспечивающие проведение общественных обсуждений с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на региональном портале государственных и муниципальных услуг;
2. Общественные обсуждения проводятся по инициативе Совета депутатов Щербининского сельского поселения или Главы Щербининского сельского поселения по проектам документов и проектам решений, предусмотренных градостроительным законодательством.

Общественные обсуждения, проводимые по инициативе населения или Совета депутатов Щербининского сельского поселения, назначаются Советом депутатов Щербининского сельского поселения, а по инициативе Главы муниципального образования - Главой Щербининского сельского поселения. Указанные лица выступают Организатором общественных обсуждений.

3. Для организации и проведения общественных обсуждений привлекаются муниципальные служащие и (или) работники Администрации муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области (далее – Администрация Щербининского с/п), замещающие должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, а также иные лица – при необходимости.

4. В целях проведения общественных обсуждений издается соответствующий муниципальный правовой акт, включающий информацию о проекте/ теме, дате, времени, месте проведения общественных обсуждений и их организаторе.

В документе, связанном с проведением общественных обсуждений, определяются сроки их проведения с учетом установленных Градостроительным кодексом Российской Федерации предельных сроков, границы территории, в отношении которой проводятся общественные обсуждения, а также состав участников общественных обсуждений.
4.1. Муниципальный правовой акт о проведении общественных обсуждений подлежит официальному обнародованию в порядке, предусмотренном Уставом Щербининского с/п.

4.2. Организатор общественных обсуждений обеспечивает размещение информации об общественных обсуждений, а также определяет перечень лиц, приглашаемых для участия в них.

4.3. Участие в общественных обсуждениях осуществляется при условии прохождения процедуры идентификации в соответствии с ч. ч. 12, 13 ст. 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
4.3.1. Участниками общественных обсуждений по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам благоустройства территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, являются граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлены данные проекты, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.

4.3.2. Участниками общественных обсуждений по проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства являются граждане, постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или объект капитального строительства, в отношении которых подготовлены данные проекты, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих к земельному участку, в отношении которого подготовлены данные проекты, правообладатели таких земельных участков или расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в отношении которого подготовлены данные проекты.

4.3.3. В случае если условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства может оказать негативное воздействие на окружающую среду, общественные обсуждения проводятся с участием правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, подверженных риску такого негативного воздействия.
5 Оповещение о начале общественных обсуждений оформляется организатором общественных обсуждений в соответствии с требованиями градостроительного законодательства путем размещения на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и информационных стендах Щербининского сельского поселения Калининского района Тверской области, определенных Уставом муниципального образования Щербининское сельское поселение Калининского района Тверской области для официального обнародования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, иных информационных стендах в местах массового скопления граждан, в других местах в пределах территории, в отношении которой проводятся общественные обсуждения (при наличии таковых).

5.1. Организатор обеспечивает:

- подготовку и (или) получение информационных материалов к общественным обсуждениям;

- размещение оповещения о начале общественных обсуждений на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и информационных стендах, указанных в п. 5 настоящего Положения не позднее чем за 7 календарных дней до дня размещения проекта.

- распространение оповещения о начале общественных обсуждений иными способами, обеспечивающими доступ участников общественных обсуждений к указанной информации, при наличии соответствующего решения организатора общественных обсуждений.

5.2. В целях проведения общественных обсуждений организатором обеспечивается размещение проекта и информационных материалов к нему на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и открытие экспозиции проекта. Даты открытия и закрытия экспозиции проекта определяются организатором общественных обсуждений в документе, связанном с проведением общественных обсуждений с учетом сроков, установленных Градостроительным кодексом Российской Федерации.
5.2.1. Проведение экспозиции проекта осуществляется в электронном виде с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Экспозиция проекта проводится в течение всего периода размещения проекта и информационных материалов к нему на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5.2.2. Наряду с проведением экспозиции проекта в электронном виде с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с документом, связанным с проведением общественных обсуждений, допускается проведение экспозиции проекта с размещением проекта и информационных материалов к нему в помещениях Администрации муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области (далее - очная экспозиция).

5.2.2.1. К участию в очной экспозиции допускаются лица, прошедшие идентификацию путем представления организатору общественных обсуждений сведений, необходимых для идентификации в соответствии с п. 4.3 настоящего Порядка, а также подтверждающих их документов в бумажной форме.

5.2.3. В течение всего периода размещения проекта на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и проведения экспозиции проекта участники общественных обсуждений, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта путем:

- заполнения предложений и замечаний на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- внесения записи в книгу (журнал) учета посетителей экспозиции проекта при личном обращении;
- заполнения предложений и замечаний посредством почтового отправления. При этом, датой оформления и получения предложений и замечаний организатором общественных слушаний считается дата их поступления.
5.2.4. В течение всего периода проведения экспозиции проекта представителями организатора и (или) разработчика проекта осуществляется консультирование участников общественных обсуждений по проекту, рассматриваемому на общественных обсуждениях путем подготовки ответов на направленные участниками общественных обсуждений вопросы в письменном и (или) электронном виде. Ответы на вопросы участников общественных обсуждений направляются участнику общественных обсуждений в срок не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за днем поступления вопроса. Консультирование по вопросам, направленным после окончания экспозиции проекта, не осуществляется.

5.2.4.1. При проведении очной экспозиции консультирование участников общественных обсуждений может осуществляться представителями организатора и (или) разработчика проекта в помещении для проведения очной экспозиции.

5.2.5. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с п. 5.2.3 настоящего Порядка участниками общественных обсуждений, подлежат регистрации в протоколе общественных обсуждений, а также обязательному рассмотрению организатором общественных обсуждений, за исключением случая выявления факта представления ими недостоверных сведений, а также случая, предусмотренного абзацем вторым настоящего пункта.

Предложения и замечания, содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу третьих лиц, призывы к осуществлению экстремистской деятельности, не подлежат включению в протокол общественных обсуждений.

5.2.6. Повторное внесение предложений и замечаний, касающихся проекта, и (или) изменение уже внесенных предложений и замечаний не допускается.

6. После окончания срока размещения проекта на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и проведения экспозиции по проекту организатором осуществляется подготовка и оформление протокола общественных обсуждений.

6.1. К протоколу общественных обсуждений прилагается перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников общественных обсуждений, включающий в себя сведения об участниках общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц).

6.2. Протокол общественных обсуждений подписывается уполномоченным представителем организатора, в т.ч. с использованием электронной подписи.

6.3. Участник общественных обсуждений, который внес предложения и замечания, касающиеся проекта, имеет право получить выписку из протокола общественных обсуждений, содержащую внесенные этим участником предложения и замечания, после его утверждения организатором.

7.1. После утверждения протокола общественных обсуждений организатор осуществляет подготовку и оформление заключения о результатах общественных обсуждений.

7.2. Заключение о результатах общественных обсуждений подписывается уполномоченным представителем организатора, в т.ч. с использованием электронной подписи и подлежит официальному обнародованию в порядке, установленном для муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Щербининского сельского поселения, и размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
PAGE